
ظاهر و باطن روند اصلاح 
باز هم درباره وضعیت رزیدنتی 

آیــا با اصلاح ظواهــر می توان باعث 
اصلاح ســاختار ها شــد؟ جــواب همه 

بی تردید خیر است.
هیچ کــس نمی خواهد کاری ظاهری 
(بخــوان  صــوری) بکند. اما ســاختاری 
دیدن یك اصلاح نیازمند نگاهی عمیق تر 
و چشمانی شسته تر است  وگرنه چشمان 
معتاد به آنچه دیده اند ظواهر را به جای 
ســاختار ها می بینند و در این صورت در 
اصلاح همــان ظواهر نیــز باز می مانند. 
ارتباط ارگانیك ظاهر و باطن یك معنایش 
آن اســت که بــه  هیچ کــدام نمی توانید 
بی اعتنا باشید و اصلاح هرکدام به تنهایی 
بی حاصل و به عبارتی حتی مضر است؛ 

چون جلوی اصلاح اساسی را می گیرد.
اقتصادی  فرماسیون  می گوییم  وقتی 
سیســتم آموزش پزشــکی ما در مرحله 
بــرده داری درجا می زند، فقط معنای آن 
این نیســت که رزیدنت ها برده هستند و 
مشــقت زیادی تحمل می کنند. مقصود 
اصلــی آن اســت کــه این فرماســیون 
اقتصادی اســت کــه دلیل بســیاری از 
مشــکلات سیســتم ســلامت به شمار 
اقتصادی  با فرماســیون  می رود؛ چراکه 
رایج کشور در تضاد قرار می گیرد. قربانی 
اصلی آن سیستم سلامت کشور و جامعه 
پزشــکی اســت و اگر ناامیدی ای هم در 
میان پزشــکان جوان ایجاد می شود، به 
واســطه عدم درك ایــن واقعیت بدیهی 
اســت، نه فقط مشــکلات روزمره ای که 
ممکن است پیدا کنند. سیستم برده داری 
در شرایط فعلی برای دستیاران تنها واجد 
نکات منفی نیست. یکی دو سال بردگی 
در حالی کــه می دانی در ســال های بعد 
آهسته آهســته از برده به برده دار تبدیل 
می شوی، خیلی هم بد نیست. در صورت 
وجود ایدئال مناســب برای کار پزشکی 
مشقات و تنگدســتی در دوران دستیاری 

قابل تحمل هستند.
نکته اصلــی درك این نکته توســط 
دولــت و وزارت بهداشــت اســت کــه 
دانشــجو خواندن کسی که کار می کند و 
عدم رعایت تمــام حقوق کار در مورد او 
به بهانه آموزش، آموزشــی که گاه حتی 
وجود نــدارد، باعث تقویت رابطه قدرت 
در محیط های درمانی و آموزشی و رواج 
تمام ملزومات آن، اف شدن دستیاران سال 
بالا، الیگارشــی قدرت در بیمارستان های 
آموزشی و تبعات بسیار دیگری می شود؛ 
تبعاتی کــه در کمبود هیئــت علمی یا 
درمانی،  متخصــص  کادرهای  حداقــل 
اولیــن قربانــی اش بیماران و سیســتم 
سلامت کشور هستند و بعد دستیاران. در 
هر اداره دیگری از پست و تلگراف گرفته 
تا وزارت مســکن، اگر رابطه استخدامی 
و کاری مــدرن را بالاجبــار حــذف کنید، 
پادگانــی  ارتباطــات  و  قــدرت  رابطــه 

جایش را می گیرد.
راه حل بســیار ســاده و قانونی است: 
هر پزشك دارای شماره نظام پزشکی در 
هر موقعیت یا مســئولیتی که قرار بگیرد 
باید به ازای ســاعات کار خود، به ویژه با 
احتســاب کشــیك ها حقوق بگیرد. حق 
سختی کار به ویژه برای رشته های دشوار 
در نظــر گرفتــه  و از تمامــی حقوق کار 
شامل بیمه و بازنشستگی برخوردار شود. 
در آن صورت شــاهد خواهیم بود رابطه 
قدرت شکسته شــده دســتیاران سال بالا 
نیز در کشــیك ها حضور خواهند داشت. 
نباید فراموش کرد لفظ «دســتیار» فقط 
یك معنایش آموزشــی اســت و معنای 
دیگر، دســتیاری و همــکاری در کارهای 
پزشکی ای است که هر روز پیچیده تر شده 
و انجــام آنها نیازمند حضور «دســتیار» 
است. تعریف دوره رزیدنتی به عنوان یك 
دوره کاری دســتیاری باید جاذبه ای برای 
پزشــکان عمومی داشته باشــد تا حتی 
بدون دغدغه تخصص به کار دســتیاری 
بپردازنــد؛ به جای آنکه به کشــورهایی 
مهاجــرت کنند که رابطــه کاری را برای 
شــهروندان خود به رسمیت می شناسند 
اما مهاجران تا مدت ها برده های کاری و 

تحقیقاتی هستند.
تعیین اضافه کاری به طور کلی «برای 
نیروهای آموزشــی دانشجو و دستیار» و 
دستورات غلاظ و شــداد برای مقابله با 
سلسله مراتب پادگانی در میان دستیاران 
بــدون اصــلاح ســاختار و فرماســیون 
اقتصادی تنها به تشدید مشکلات خواهد 
انجامیــد و تنهــا پــس از گام هایی برای 
اصلاح ساختار ضرورت پیدا خواهد کرد. 
این کار مصداق پرداختن به ظاهر مستقل 

از باطن است که در ابتدا گفته شد.
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کمتر از دو هفته دیگر قرار اســت نمایشــگاه کتاب برگزار شود. این 
اولین نمایشــگاه کتــاب در دولت چهاردهم خواهد بــود. به تازگی نیز 
فهرســت هزینه های برگزاری این نمایشگاه در سال های ۱۴۰۱ تا ۱۴۰۳ 

منتشر شده است.
هزینه های نمایشگاه بین المللی کتاب تهران در آخرین دوره دولت 
ســیزدهم نســبت به آخرین دوره برگــزاری این نمایشــگاه در دولت 
دوازدهم، ۱۳ برابر شــده و به بیش از ۲۲۰ میلیارد تومان رسیده است. 
انتظار می رفت  هزینه های برگزاری هر اتفاقی در این ســال  ها چند برابر 
شود، اما افزایش ۱۳ برابری یک اتفاق فرهنگی پرسش های متعددی را 

به همراه داشته است.

مروری بر برخی هزینه های عجیب نمایشگاه
هنگامــی که فهرســت هزینه ها را بــالا و پایین می کنیــم، به نکته 
عجیبی بر می خوریم: هزینه های ناهار نمایشگاه سال ۱۴۰۳ تقریبا برابر 
با تمام هزینه های نمایشــگاه سی و دوم اســت که در سال ۱۳۹۸ پیش 
از همه گیر شــدن کرونا برگزار شد. بر اساس گزارش هزینه های برگزاری 
نمایشگاه بین المللی کتاب تهران که در سامانه شفافیت وزارت فرهنگ 
و ارشاد اسلامی منتشر شده، فقط هزینه ناهار در سال ۱۴۰۳ به بیش از 
۱۶ میلیارد تومان رسیده است؛ در حالی که هزینه برگزاری کل نمایشگاه 

سی ودوم در سال ۱۳۹۸ به ۱۷ میلیارد تومان نرسیده است.

بر اســاس گــزارش ســامانه شــفافیت وزارت فرهنــگ و ارشــاد 
اســلامی، بالاترین هزینه نمایشــگاه، یارانه ای اســت که بــرای هزینه 
ارســال مرسوله های پســتی ناشــران پرداخت شده اســت و مبلغی 
بیــش از ۲۶ میلیــارد و ۵۰۰ هزار تومان را شــامل می شــود. پس از آن 
اجــاره مصــلا با رقم نزدیــک به ۱۳ میلیــارد تومان قــرار دارد و بعد 
هــم پرداختــی به عوامــل اجرائی بــا اندکــی کمتر از اجــاره مصلا ،

۱۲ میلیارد و ۷۰۰ میلیون تومان.
رقــم ۱۶ میلیارد برای ناهار در حالــی که هزینه پرداختی به عوامل 
اجرائی نزدیک به ۱۳ میلیارد تومان است، این پرسش را پیش می آورد 
که این تناســب چگونه برقرار می شــود؟ ممکن است دستمزد برخی 
دیگــر از عوامل در قالب پروژه ها پرداخت شــود، امــا اگر ناهار هر نفر 
در ســال ۱۴۰۳ در رستوران معمولی برای حجم بالا را صد هزار تومان  
و تعــداد روزهــای نمایشــگاه را ۱۲ روز در نظر بگیریــم، روزانه تقریبا 
۱۳هزار و ۵۰۰ غذا در نمایشگاه مصرف شده است و اگر فرض کنیم که 
به جای غذای معمولی، غذای گران قیمت ســرو شده است و هر غذا را 
۲۰۰ هزار تومان در نظر بگیریم، روزانه شش هزار و ۵۰۰ نفر در نمایشگاه 
غذا دریافت کرده اند. حالا پرســش اینجاســت که مگر تعداد نیروهای 

اجرائی نمایشگاه چند نفر است؟
در گفت وگو با یکی از برگزارکنندگان پیشــین نمایشگاه کتاب تهران 
این موضوع را در میان گذاشــتیم. او ضمن اظهار بی اطلاعی از شــیوه 

برگزاری نمایشــگاه دوره گذشــته، گفت  معمولا در دوره های مختلف 
کل عوامل اجرائی و میهمانان در یک روز از ســه هزار نفر بعید اســت 

تجاوز کند.

تورم ۵۰ درصدی
اگــر از ســال ۱۳۹۸ ســالانه ۵۰ درصد تــورم نیز محاســبه کنیم، 

هزینه های برگزاری نمایشگاه نباید به بیش از صد میلیارد می رسید.
یکی دیگر از کســانی که با او درباره رشد هزینه نمایشگاه گفت وگو 
کردیــم، معتقد بــود : « طبیعتا بخشــی از افزایش هزینه نمایشــگاه 
به افزایــش قیمت ها برمی گــردد، اما قطعا افزایــش قیمت ۱۳ برابر 

نبوده است».
این شــرایط و قیمت هــا نگرانی هایی را به وجود آورده اســت که 
این افزایــش بی رویه هزینه های نمایشــگاه بین المللی کتاب در ســه 
دوره  گذشــته، امســال هم تکرار شــود، در حالی که به نظر می رســد 
ایــن افزایش قیمت پایه نامناســبی در این وضعیت اقتصادی اســت  ، 
یــا اینکه به میزان بســیار اندکی از آن کاســته  و به عنوان صرفه جویی 

اعلام شود.
امیدواریم امســال برگزارکنندگان نمایشــگاه هزینه هــای برگزاری 
را واقعی کنند و اگر قرار اســت افزایشــی در هزینه ها داشته باشد، در 

یارانه های خرید کتاب و در دسترسی مردم به کتاب باشد.

چرا هزینه نمایشگاه کتاب در سه سال ۱۳ برابر شد؟
هزینه  ۱۶ میلیارد و ۳۰۰ میلیون تومانی برای ناهار

اتفاق خوانی

همین حوالی

گروه ورزش: فیفا به تازگی از پوســترهای رســمی شهرهای 
میزبان جــام جهانی مــردان ۲۰۲۶ رونمایی کرده اســت؛ 
رقابتی که تابســتان آینده در ایالات متحده، کانادا و مکزیک 
برگزار خواهد شــد. این مجموعه چشم نواز از آثار هنری، از 
نظر بصری از حد نبوغ آمیــز هنری تا فراواقع گرایانه خالص 
گسترده است. فیفا از زمان جام جهانی مردان ۱۹۹۸ فرانسه  
برای هر  یک از شــهرهای میزبان، پوســترهای اختصاصی 
طراحی کرده؛ ســنتی که هم در جام های مردان و هم زنان 

ادامه یافته است. 
حالا فیفا از پوســترهای رســمی برای ۱۶ شهری که میزبان 
مســابقات خواهند بود ، رونمایی کرده اســت؛ شــهرهایی 
در سراســر قــاره آمریــکا از کانادا تــا مکزیــک، از تورنتو تا 
مکزیکوسیتی . هر پوستر توسط یک هنرمند محلی طراحی 
شده است؛ یا در قالب یک رقابت هنری یا از طریق همکاری 

بــا نهادهای محلی. بســیاری از این هنرمندان 
ویدئوهایی در شبکه های اجتماعی خود منتشر 
کرده انــد که رونــد طراحی و مفاهیم پشــت 
آثارشان را شرح می دهد. برخی از این پوسترها 
را مرور  و مفهوم و تأثیر بصری شــان را تحلیل 

کرده   و به آنها امتیاز داده ایم.
 بوســتون (توســط جان رگو): این پوســتر 
شــگفت انگیز شــبیه جلد یکی از کمیک های 
کلاســیک «تن تن» اســت. تصویر، یک مسابقه 
فوتبــال زیر آب را در بندر بوســتون به نمایش 
می گــذارد کــه در آن تیمــی از ماهی هــا در 
تلاش اند به دروازه بانی یک خرچنگ غول پیکر 
گل بزنند. کاملا غیرمنطقی، سوررئال و فانتزی؛ 
ما عاشق همه چیزش هستیم، نمره کامل. هیچ 

نقدی وارد نیست. امتیاز: ۱۰ از ۱۰.
(توســط  سان فرانسیســکو  خلیج   منطقه 
لروید دیوید) : ساده اما حماسی. پوستر منطقه 
خلیج تصویری عظیم از پل گلدن گیت را نشان 
می دهد که انگار در یک نبرد هوایی تاریخی با 
پل اوکلند بی، برای ضربه ســر رقابت می کند. 

بزرگ، برجسته و کاملا متمایز. امتیاز: ۸.۵ از ۱۰.
 دالاس (توسط مت کلیف): این پوستر با رنگ های قرمز، 
سفید و آبی طراحی شده و جام جهانی ۲۰۲۶ را با تصویری 
از یــک گاوچران که با چکمه و شــلوار چرمی ضربه قیچی 
می زند، به تگزاس خوشــامد می گوید. پرزرق وبرق با مقدار 

قابل  توجهی چشم نوازی. امتیاز: ۸ از ۱۰.
 سیاتل (توسط شــوگو اوتا): سیاتل نمونه ای عالی دیگر 
از ترکیب فرهنگ محلی با فوتبال زیبا ارائه داده اســت. یک 
نهنگ گوژپشــت دم خود را از آب بیــرون می آورد تا توپ را 
به هوا و به ســوی خلیج الیوت شــوت کند. در دوردست، 
کوه راینییــر دیده می شــود و در پس زمینه، بــرج معروف 
اســپیس نیدل (نماد تیم فوتبال محلی سیاتل ســاندرز) به 

چشم می خورد. امتیاز: ۸ از ۱۰.
 هیوســتون (توسط اســتفنی لیال): کنترل عالی توپ با 
ســینه، آن  هم در حالی که شــخصیت اصلی 
لبــاس فضانوردی و کلاه گاوچرانی بر تن دارد. 
شخصیت اصلی پوستر جام جهانی هیوستون 
به میراث فضایی این شهر اشاره دارد. هیوستون 
محل مرکز فضایی جانسون ناساست که محل 

آموزش فضانوردان است. امتیاز: ۷.۵ از ۱۰.
تورنتو  پوستر   تورنتو (توسط دیوید موری) : 
با الهــام از هنر کوبیسم/مدرنیســم میانه قرن 
طراحی شده و بازیکنی از تیم ملی کانادا را در 
فرمی شکســته و زیبا به تصویر کشــیده است. 

امتیاز: ۷.۵ از ۱۰.
 مکزیکوسیتی (توسط کوئمانچه): پوسترهای 
هر ســه شــهر میزبان مکزیــک را یک هنرمند 
طراحی کرده و همه در سبک هنر عامیانه تولید 
شــده اند. برای پایتخت، ورزشگاه نمادین آزتکا  
که با جام جهانی گره خورده، در میان گیاهان، 
جانوران، اتوبوس ها، موسیقی، مجسمه فرشته 
اســتقلال، قایق های معــروف زوچی میلکو و 
حتی کشــتی گیرهای لچا لیبرا دیده می شــود. 

امتیاز: ۷ از ۱۰.

رمان «همجا» در دانشگاه خوارزمی نقد و بررسی می شود. 
ایــن رمان نحــوه مواجهه زنان با موقعیت چند همســری را 
روایت می کند. نویسنده دنیای ذهنی و روانی زنانی را می کاود 
که مرد زندگی شــان آشــکار یا پنهان به دنبال همسری دیگر 
است؛ مردانی که در برخی مواقع حتی از زن اول می خواهند 
که برایشان به خواستگاری بروند. زنی که سال ها برای تشکیل 
خانواده رنج و سختی دیده، با هزار زحمت و خون دل خوردن 
بچه هــا را از آب و گل درآورده و با نداری همســر ســاخته، 
حالا با تروما و واقعیتی شــوک آور مواجه می شــود و کســی 
دیگر قرار اســت وارد زندگی اش شود. زن با چنین موضوعی 

چگونه مواجه می شــود؟ آیا همه زنان با چنین واقعیت تلخ 
و دردناکی یکســان برخورد می کنند؟ آیا آنها که می خواهند 
مواجهه متفاوتی با زنان دیگر داشته باشند، موفق می شوند؟ 
آیا احساســات و عواطف را می توان به اشتراک گذاشت؟ آیا 
زن ایــن موضــوع را می تواند بپذیرد؟ شــخصیتی که طلاق 
برایش تابو است و هیچ تکیه گاه و منبعی برای گذران زندگی 
ندارد. نویسنده این رمان، معصومه نیکویی تبار دانش آموخته 
علوم  اجتماعی اســت و ایــن برنامه امروز اول اردیبهشــت 
۱۴۰۴ در دانشــگاه خوارزمی با حضور اســتادان دانشگاه نقد 

و بررسی می شود.

فضانوردان، کابوی ها و خرچنگ ها

یک نشست در دانشگاه

 مــردم کــره جنوبی حدود ۲۱۰ دقیقه یا ســه ســاعت  و 
۳۰ دقیقــه در روز را در یوتیــوب می گذراننــد و پس از ژاپن 
با ۲۱۴ دقیقه، در رده دوم بیشــترین اســتفاده از این شــبکه 
اجتماعــی قــرار دارند. مشــترکین کــره ای نتفلیکس فقط 
\۹۶ دقیقه در روز این پلتفرم استریم را تماشا می کنند. بیشترین 
اختــلاف میان تماشــای یوتیوب و نتفلیکــس در ژاپن و کره 

دیده شده است.

ایلان ماســک  در رقابتی بزرگ برای توسعه سیستم دفاع 
موشــکی جدید آمریکا به نام «گنبد طلایی» پیشــتاز شــده 
اســت. این پروژه  با هزینه ای بین شــش تــا ۱۰ میلیارد دلار، 
می تواند نحوه تأمین تجهیزات دفاعی آمریکا را برای همیشه 
تغییر دهد. اســپیس ایکس با داشتن صدها ماهواره فعال و 
موشــک های فالکــون ۹ که به طور منظم پرتاب می شــوند، 
توانایی اجرای ســریع این سیستم را دارد. پنتاگون تحت فشار 
است تا بخش هایی از این پروژه را تا سال ۲۰۲۶ عملیاتی  و تا 

دهه ۲۰۳۰ آن را کامل کند.

96
دقیقه

6 میلیارد
دلار

نورولوژیست
بابک زمانی


